[image: image1.png] PREFEITURA DE ANAURILANDIA |
o d ®

9w

CONSOLIDANDO O FUTURO
L GESTAO 2021-2024 J

LEI Nº 824/2022

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar repasses financeiros mensais à Fundação Pio XII – HA Instituto de Prevenção de Nova Andradina - MS e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA, Estado do Mato Grosso do Sul, aprovou, e eu, EDSON STEFANO TAKAZONO, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º - Fica o Município de Anaurilândia-MS, autorizado a implementar em favor da Fundação Pio XII – HA Instituto de Prevenção de Nova Andradina-MS, entidade filantrópica inscrita no CNPJ/MF sob o nº 49.150.352/0019-41, estabelecida à Avenida Paulo Prata nº 488, Distrito Industrial Velho, inscrita no CNES – Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde sob o nº 7974434, o repasse de recursos financeiros destinados à manutenção de despesas daquela unidade pelo prazo de 12 (doze) meses.
Art. 2º Os recursos financeiros serão repassados à entidade descrita no artigo anterior, o qual é responsável pela execução, prestação dos serviços e efetiva disponibilização do tratamento em saúde pública na prevenção e tratamento de câncer.

Art. 3º Os valores - recursos financeiros, permitidos para o repasse, serão mensais, até o montante de R$60.000,00 (sessenta mil reais), sendo encaminhados em parcelas de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais, cujos recursos devem ser canalizados estritamente para a manutenção dos serviços previstos no artigo 2º desta Lei.

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Município para o exercício de 2022, especificamente em relação aos valores aqui previstos, para fazer frente à despesas previstas nesta lei.

Art. 5º. – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas eventuais disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANAURILÂNDIA/MS, 21 de JUNHO  de 2022.

EDSON STEFANO TAKAZONO

Prefeito Municipal

__________________________________________________________

Rua Floriano Peixoto nº 1000 – Anaurilândia-MS

Cep. 79.770-000 – www.anaurilandia.ms.gov.br
Fone: 3445-1108 – 3445-1110

[image: image1.png]